COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA TIETÊ-JACARÉ - CONVERGIR PARA CONSERVAR
Av. Cap. Noray de Paula e Silva, 135 -CEP: 14.807-071 - Araraquara - SP
Fone: (16) 3333-7010 (16) 3333-2525 e-mail: comitetj@yahoo.com.br

Deliberação CBH-TJ – 01/2025 de 14 de março de 2025
“Dispõe sobre a eleição e posse dos representantes Plenária e da
Diretoria do Comitê da Bacia Hidrográfica do Tietê-Jacaré para o
biênio 2025-2027”

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Tietê Jacaré CBH-TJ, no uso de suas atribuições legais;
Considerando o Estatuto, que dispõe sobre sua composição e estrutura;
Considerando a Deliberação CBH-TJ 17/2024, de 06/12/2024, que definiu data e procedimento
para as eleições dos Representantes da Plenária e da Diretoria para o Biênio 2025/2027 no âmbito
do CBH-TJ;
Considerando o processo eleitoral que definiu os representantes dos três segmentos, Estado,
Municípios e Sociedade Civil para o Biênio 2025/2027;
Considerando a indicação de cada segmento para compor a Plenária para o Biênio 2025/2027;
Considerando a indicação de cada segmento para compor a Diretoria para o Biênio 2025/2027;
Considerando finalmente a conclusão do processo eleitoral de 14/03/2025:

Delibera:
Artigo 1º A Plenária do Comitê da Bacia Hidrográfica do Tietê-Jacaré, até março de 2027, passa a
ter a seguinte composição:

I-Representantes da Sociedade Civil
Titular Suplente
Dep. de Água e Esgoto de Bauru - DAE Bauru Águas de Jahu
Carlos Alberto Ferreira Rino Jacqueline Priscila Olmedo
Assoc. dos Prod. Rurais do Vale do Jacaré-
Pepira - APROJAPE Sindicato Rural de Bocaina

Bruna Garcia Edwin Benedito Montenegro Filho
CIESP Araraquara CIESP Jaú
Michele Delgatti Pelaes Gustavo Hakime Contini Silva
Universidade Federal de São Carlos - UFScar Universidade Federal de São Carlos - UFScar
Renata Bovo Peres Frederico Yuri Hanai
Universidade de Araraquara - UNIARA Universidade de Araraquara - UNIARA
Nemesio Neves Batista Salvador Guilherme Rossi Gorni
Universidade Estadual Paulista - UNESP
Araraquara

Universidade Estadual Paulista - UNESP Araraquara

Sérgio Azevedo Fonseca

Faculdade de Tecnologia de Jahu - FATEC JAHU Faculdade de Tecnologia de Jahu - FATEC JAHU
Jozrael Henriques Rezende Valéria Lopes Rodrigues
Instituto Astral  Assoc. Proteção Ambiental de São Carlos - APASC

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA TIETÊ-JACARÉ - CONVERGIR PARA CONSERVAR
Av. Cap. Noray de Paula e Silva, 135 -CEP: 14.807-071 - Araraquara - SP
Fone: (16) 3333-7010 (16) 3333-2525 e-mail: comitetj@yahoo.com.br

Fabio Lenci de Souza Rhennan Mecca Bontempi
Titular Suplente
Instituto Pró-Terra Iniciativa Verde
Guilherme Marson Moya Roberto Ulisses Resende
Associação dos Produtores Agroindustriais de
Brotas - APAGIB

Sindicato Rural de Mineiros do Tietê

Luiz Fernando Braz da Silva Juliana Alcazar Farah
Associação Engenheiros-Arquitetos-Agrônomos
São Carlos - AEASC

Associação Brasileira Engenharia Sanitária e
Ambiental - ABES

Silvio Coelho Ricardo Crepaldi
Associação Caminhos do Tietê MAE Natureza - Movimento de Amparo Ecológico
Valdecir da Silva Hélio Palmesan

II-Representantes do Estado
Titular Suplente
SP-Águas SP-Águas
Érica Rodrigues Tognetti José Augusto Baucia Júnior
SEMIL SEMIL
Osmar José Gualdi Natalie dos Reis Lopes
Coordenadoria de Fiscalização e Biodiversidade Coordenadoria de Fiscalização e Biodiversidade
Marcel Bonini José Murilo Martin Nano
Fundação Florestal Fundação Florestal
Gabriel Henrique Santana Pereira Adriano Candeias de Almeida
Secretaria Estadual de Agricultura e
Abastecimento

Secretaria Estadual de Agricultura e
Abastecimento

Marco Aurélio Parolin Beraldo João André Miranda Almeida Prado
Secretária Estadual da Saúde Secretária Estadual da Saúde
Márcia Cristina Cury Bassoto Marilza de Fátima Leopoldino da Silva.
CETESB CETESB

DER DER

Departamento Hidroviário Departamento Hidroviário

Secretaria Estadual de Desenvolvimento
Econômico

Secretaria Estadual de Desenvolvimento
Econômico

Secretaria Estadual da Educação Secretaria Estadual da Educação

Comando de Policiamento Ambiental do Estado
de São Paulo

Comando de Policiamento Ambiental do Estado
de São Paulo

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA TIETÊ-JACARÉ - CONVERGIR PARA CONSERVAR
Av. Cap. Noray de Paula e Silva, 135 -CEP: 14.807-071 - Araraquara - SP
Fone: (16) 3333-7010 (16) 3333-2525 e-mail: comitetj@yahoo.com.br

III-Representantes dos Municípios
Titular Suplente
Prefeitura Municipal de Brotas  Prefeitura Municipal de Dourado
Alexsandra Berto Luiz Antonio Rogante Junio
Prefeitura Municipal de Dois Córregos Prefeitura Municipal de Torrinha
Alceu Antônio Mazziero Rodolfo Buzato
Prefeitura Municipal de Ibitinga Prefeitura Municipal de Tabatinga
Florisvaldo Antônio Fiorentino Valter Camargo
Prefeitura Municipal de Araraquara Prefeitura Municipal de Ribeirão Bonito
Luis Claudio Lapena Barreto Paulo Veiga
Prefeitura Municipal de Itapuí Prefeitura Municipal de Itajú
Maria Clelia Viaro Pichelli Jerri de Souza Veiga
Prefeitura Municipal de Arealva Prefeitura Municipal de Itirapina
Paulo Juliano Nicolielo Júnior  Maria da Graça Zucchi Moraes
Prefeitura Municipal de Mineiros do Tietê Prefeitura Municipal de Barra Bonita
Luiz Gustavo Ferrarez Manoel Fabiano Ferreira Filho
Prefeitura Municipal de Macatuba Prefeitura Municipal de Lençóis Paaulista
Anderson Ferreira André Sasso
Prefeitura Municipal de Nova Europa Prefeitura Municipal de Igaraçú do Tietê
Lidiane Luize Rodrigues Carlos Alberto Varasquim
Prefeitura Municipal de Iacanga Prefeitura Municipal de Borebi
Aparecida de Fátima Pinheio Anderson Pinheiro de Góes,
Prefeitura Municipal de Ibaté Prefeitura Municipal de São Carlos
Ronaldo Rodrigo Venturi Netto Donato
Prefeitura Municipal de Boracéia Prefeitura Municipal de Agudos
Marcos Bilancieri Rafael Lima

Artigo 2º A diretoria Comitê da Bacia Hidrográfica do Tietê-Jacaré terá a seguinte composição para
o Biênio 2025/2027:
  Presidente – Prefeita Municipal de Brotas: Alexsandra Berto
  Vice-presidente – FATEC JAHU Prof. Dr. Jozrael Henriques Rezende
  Secretária Executiva – SP-Águas: Enga. Érica Rodrigues Tognetti

Artigo 3º Aprova o representante do Comitê Tietê-Jacaré para compor o Grupo 7 do Conselho
Estadual de Recursos Hídricos - CRH:

Prefeito Municipal de Mineiros do Tietê: Luiz Gustavo Ferrarez

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA TIETÊ-JACARÉ - CONVERGIR PARA CONSERVAR
Av. Cap. Noray de Paula e Silva, 135 -CEP: 14.807-071 - Araraquara - SP
Fone: (16) 3333-7010 (16) 3333-2525 e-mail: comitetj@yahoo.com.br

Artigo 4º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua aprovação e deverá ser publicada no
Diário Oficial do Estado.

________________________
Alexsandra Berto

Presidente do CBH – TJ
Prefeita de Brotas

________________________

Jozrael Henriques Rezende
Vice-Presidente do CBH – TJ

Prof. Dr. FATEC JAHU

_______________________
Érica Rodrigues Tognetti

Secretária Executiva do CBH – TJ
Engenheira SP-Águas